REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

LIGJ
Nr. 11472015
PER AUDITIMIN E BRENDSHEM NE SEKTORIN PUBLIK

Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83, pika I, t& Kushtetutss, me propozimin e Késhillit &
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSTI;
KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti i ligjit

Ky ligj rregullon veprimtariné e auditimit & brendshém né sektorin publik. si dhe pércakton
fushén e veprimit, misionin, parimet, organizimin, funksionimin dhe pérgjegjésité,

Neni 2
Auditimi i brendshém
Auditimi i brendshém &shté nj& veprimtari e pavarur g€ jep siguri objektive dhe ofron

késhillim pér menaxhimin e projekiuar pér té shtuar vlerén e pér (& pérmirésuar veprimtariné e
njésisé publike. Auditimi i brendshém ndihmon njésiné publike pér t& arritur objektivat,
népérmjet njé veprimtarie & disiplinuar dhe sistematike, pér té vlerésuar e pérmirésuar
frytshmériné e menaxhimit t& riskut, si dhe proceset e kontrollit e 1& geverisjes.

Neni 3

Fusha e zbatimit té ligjit

Ky ligj zbatohet né njésité e sektorit publik. ku, sipas kétij ligji. pérfshihen:
a) njésité e qeverisjes sé pérgjithshme dhe ¢do institucion tjetér qé kryen funksione publike;



b) shoqérité tregtare, organizatat jofitimprurése dhe autoritetet e pérbashkéta, té cilat
zotérohen, kontrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé€ njési e geverisjes s&
pérgjithshme;

¢) njési té tjera q& shpenzojné fonde publike, sipas njé marréveshjeje ndérkombétare.

Neni 4
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kang kéto kuptime:

I. “Angazhimi i auditimit” i referohet njé detyre specifike auditimi, detyrave t& ndryshme
t€ auditimit ose rishikimit, proceseve dhe veprimtarive, ku pérfshihen shérbimet e sigurisé e &
késhillimit.

2. "Auditimi financiar” pérfshin vlerésimin e saktésisé, plotésisé dhe ligjshmérisé s&
veprimeve financiare,

3. "Auditimi i performancés” pérfshin njé vlerssim ¢ ekonomisé, efektivitetit dhe efigencés
s& veprimtarisé dhe pérdorimin e fondeve nga njésia e sektorit publik né pérmbushjen e
objektivave.

4. “Auditimi i pérputhshmériss” pérfshin vlerésimin nése veprimtarité e njésisé sé sektorit
publik jané né pajtim me ligjet, aktet nénligjore, aktet e brendshme dhe rregulloret.

5. "Auditimi i sistemit & kontrollit ta brendshém™ pérfshin njé vierésim né thellési tg
pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& kontrollit té brendshém, si né sistemet financiare, ashtu

dhe né ato jofinanciare.

¢ njésisé publike.

7.**Auditues i brendshém” &shte profesionisti i kualifikuar dhe i certifikuar sipas kérkesave
1& pércaktuara né keté ligj.

8. “Bordi i Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik™ ka t& nj€jtin kuptim dhe funksionon
sipas pércaktimeve né ligjin “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™,

9. "Efektivitet” éshté masa né & cilén arrihen objektivat ose lidhja ndérmjet ndikimit t&
planifikuar dhe ndikimit aktual per njé aktivitet t& caktuar.

10. “Efigencé&” éshté raporti mé | mirs ndérmjet rezultateve dhe burimeve & pérdorura pér
arritjen e tyre,

I'l. “Ekonomi” &shté minimizimi i kostos sé burimeve t& pérdorura pér kryerjen e
veprimtarisé, duke ruajtur cilésing,

12. "Karta e Auditimit” éshte njé akt administrativ qé miratohet me urdhér t& titullarit &
njésisé publike, né & cilén pércaktohen statusi organizativ, q€llimi, misioni, objektivat e punés,
pérgjegishméria dhe pérgjegjésité e njésisé s& auditimit te brendshém.

[3."Kodi i Etikés” éshté njé akt administrativ q¢ miratohet me urdhér té titullarit & njésisé
publike. né t& cilin jané t& pércakiuara qarté rregullat e sjellies dhe parimet qé€ duhet (e
udhéheqin punén e audituesve t& brendshém. Kodi i etikés i referohet Kodit t& Etikés 1
publikuar nga Instituti i Audituesve t& Brendshém.

14, "Kontrolli i brendshém” ka (& njéjtin kuptim si né ligjin “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™.

I5. “Menaxhimi financiar dhe kontrolli” ka t& njéjtin kuptim si né ligjin “Pér menaxhimin
linanciar dhe kontroliin™.

16. “Njési & qeverisjes sé pérgjithshme™ ka (& njéjtin kuptim sipas pércaktimeve né ligjin
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ng Republikén e Shqipérise™,
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17. “Standardet ndérkombétare pér auditimin e brendshém” u referohen standardeve
ndérkombeétare pér praktikat profesionale té& audituesve 1& brendshém t& Institutit t& Audituesve
té Brendsh&ém.

I8. “Titullari i njésisé né shoqérite tregtare™ éshté organi pérgjegjés pér pércaktimin e
politikave t& shoqérisg, sipas li gjit pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.

19. “Titullar i njésisé publike” &shté kreu i organit gendror (& njésisé publike. N& kuptim té
kétij ligji, titullar i njésisé publike qé drejtohet me organ vendimmarrés kolegjial, por gé nuk
organizohel si shogéri tregtare, konsiderohet ky organ.

KREU 11
MISIONL. ROLI DHE PARIMET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Neni 5
Misioni

Misioni i auditimit t& brendshém éshts té japé siguri té arsyeshme pér titullarin e njésisé sg
sektorit publik, né ményré te pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin e
veprimiarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendsh&m né njésiné e sektorit publik.

Neni 6
Roli i auditimit té brendshém

Roli i auditimit t& brendshém &shté t't japé mbéshtetje titullarit te njésisé publike né arritjen
¢ objektivave té njésisé:

a) duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém, bazuar né
vlerésimin objektiv té riskut, si dhe kryerjen e auditimeve ng pérputhje me planin e miratuar;

b) duke vlerésuar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve e t& kontrolleve, duke u
tokusuar kryesisht né:

i) identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésise publike;

it) pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator;

iil) ruajtjen e aseteve;

iv) besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

v) kryerjen e veprimtarisé sg njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe eficencé;

vi) pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve;

c) duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit &
kontrollit t& brendshém té njésise publike;

¢} duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t& dhéna,

Neni 7
Parimet e pérgjithshme té funksionimit té auditimit t& brendshém
Auditimi i brendshém né sektorin publik ushtrohet dhe mbéshtetet mbi parimin ¢:

a) ligjshmérisé, i cili nénkupton respektimin e Kushtetutés, legjislacionit shqiptar dhe
marréveshjeve ndérkombétare, né té cilat Republika e Shqipérisé éshté palé;



b) paanésisé, i cili nénkupton pasqyrimin objektiv, transparent dhe t& vértets t& t& gjitha
fakteve dhe rrethanave, q& lidhen me veprimtaring e njésisé publike t& audituar, pa u ndikuar
nga interesi personal ose piképamjet e té tretéve;

¢) integritetit, i cili nénkupton ndershméri, objektivitet, aftési, shmangie e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e veprimtarisé audituese:

¢) pavarésisé dhe objektivitetit, i cili nénkupton pavarési né ushtrimin e veprimtarisé
audituese dhe dhénien e mendimeve e té giykimeve objektive gjaté kryerjes sé auditimeve;

d) profesionalizmit dhe zhvillimit t& vazhdueshém profesional, i cili kérkon zbatimin e
standardeve me kujdesin e duhur profesional, si dhe pérpjekje (€ vazhdueshme pér formimin e
zhvillimin profesional, rritjen dhe pérmirésimin e njohurive t& ¢do audituesi;

dh) kompetencés, i cili nénkupton zotérimin dhe pérdorimin e njohurive, afiésive dhe
cksperiencés sé duhur né ushtrimin e veprimtarisé audituese;

e) konfidencialitetit, i cili nénkupton respektimin e fshehi@sisé¢ sé t& dhénave dhe
dokumenteve t& administruara gjaté auditimit si konfidenciale.

KREU III
STANDARDET DHE METODOLOGIIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Neni 8
Standardet dhe metodologjia e auditimit té brendshém

Veprimtaria e auditimit t&¢ brendshém né sektorin publik duhet t& kryhet né pérputhje me:

a} standardet ndérkombétare t¢ auditimit & brendshém, té pranuara pér t'u zbatuar né
Republikén e Shqipérisé dhe t& miratuara me urdhér & Ministrit t Financave;

b) kété ligj dhe té gjitha aktet nénligjore bazuar né kété ligj;

¢) Kartén e Auditimit, Kodin e Etikés pér audituesit e brendshém, manualin e auditimit t&
brendshém, si dhe akte té tjera specifike pér kryerjen e shérbimit t& auditimit.

Neni 9
Llojet e shérbimeve té auditimit té brendshém

Llojet e shérbimeve té auditimit t& brendshém Jané shérbimet e sigurisé dhe shérbimet e
késhillimit si mé poshté:

1. Nj€& angazhim auditimi pér shérbimet e sigurisé pérfshin njé vlerésim te pavarur té
qeverisjes, menaxhimit t& riskut dhe proceseve t& Kontrollit & njé& njésie t& sektorit publik,
népérmjet auditimit & p&rputhshmérisé, auditimit ta performancés, auditimit financiar,
auditimit t& teknologjisé sé informacionit dhe lloje t& tjera t& auditimit t& brendshém.

2. Nj€ angazhim késhillimi pérfshin dhénien e késhillave dhe opinioneve, me géllim shtimin
e vlergs dhe pérmirésimin e qeverisjes sé njésisé sé sektorit publik, pérmirésimin e proceseve
t& kontrollit dhe menaxhimit t& riskut, né t& cilat auditimi i brendshém nuk ka pérgjegjési
menaxheriale. Njé angazhim késhillimi iniciohet nga titullari i njésisé publike.



KREU IV
ORGANIZIMI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Neni 10

Organizimi i shérbimit t& auditimit té brendshém

I. T€ gjitha njésité publike, t& pérfshira né nenin 3. t& keétij ligji, duhet t& marrin masa pér
krijimin e shérbimit t& auditimit t& brendshém, sipas formave té pércakiuara né vijim:

a) kryerja e shérbimit t& auditimit t& brendshém nga njésia e auditimit (& brendshém, kur ka
nj€ (& tillé té parashikuar né strukturén organizative té njésisé publike;

b) kryerja e shérbimit & auditimit te& brendshém nga njésia e auditimit t& brendshém e
institucionit epror, né rastet kur né strukturén organizative t& njésisé publike nuk &shis
parashikuar njésia e auditimit t& brendshém;

C) né rastet kur asnjé nga opsionet ¢ parashikuara ng shkronjat “a” dhe “b", & kéti j neni,
nuk éshté i mundur té realizohet, shérbimi j auditimit té brendshém kryhet nga njésia e auditimit
té brendshém e njé njésie tjetér publike, né bazé té nje marréveshjeje ndérmjet titullaréve te
njésive publike pérkatése. Marréveshja miratohet paraprakisht nga Ministri i Financave;

¢) kryerja e shérbimit t& auditimit t& brendshém me kontraktim, sipas pércaktimeve t&
legjislacionit né fuqi.

2. Njésia e auditimit t& brendshém &shté e pavarur funksionalisht dhe raporton né ményré
t€ drejtpérdrejté tek titullari i njésisé publike.

3. Njésia e auditimit t& brendshém krijohet né pérputhje me kriteret e miratuara me vendim
t¢ Késhillit & Ministrave, me propozimin e Ministrit t& Financave.

Neni 11
Punésimi i audituesit t& brendshém

l. Njésia ¢ auditimit t& brendshém pérbéhet nga auditues té brendshiém, q¢ punésohen né
pérputhje me dispozitat e legjislacionit ng fuqi pér népunésin civil, si dhe né pérputhje me
dispozitat e Kodit t& Punés ng njésité publike q& nuk jané pjesé e shérbimit civil,

2. Pérveg kushteve té pérgjithshme, t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér punonjésit
qé€ punésohen né njésiné e auditimit t& brendshém, kérkohet plotésimi i kushteve t& posagme si
mé poshté:

a) t& kené diplomé universitare t& njvelit t& dyté n¢ shkencat ekonomike, juridike dhe
disiplina té tjera, sipas nevojave t& sektorit Q€ auditohet;

b) drejtuesi i njésisé s& auditimit t& brendshém duhet t¢ jeté i certifikuar si “Auditues i
brendshém” dhe té keté Pérvojé pune 5 vjet si auditues i brendshém ose i jashtém;

¢) audituesi i brendshém duhet t& Jet€ i certifikuar si “Auditues i brendshém™ dhe té ket
PErvoj€ pune 5 vjet né profesion ose si auditues i brendshém apo i jashtém;

¢) punonjési, qé nuk zotéron certifikatén si “Auditues i brendshém™, por ka pérvojé pune 3
vjet né profesion, punésohet né njésiné e auditimit té brendshém dhe gjaté 2 viteve (& para
punon nén mbikéqyrjen ¢ eprorit t& drejtpérdrejté. Brenda késaj periudhe ky punonjés duhet t'j
nénshtrohet detyrimisht procedurés sé certifikimit si “Auditues i brendshém”. Né rast se brenda
kétij afati punonjési nuk certifikohet si “Auditues i brendshém™, punonjésit i ndérpriten
marrédhéniet ¢ punés né njésiné e auditimit t& brendshém. 1é cilat konsiderohen se jané
ndérpreré pér shkak & kétij ligji.
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3. Punonjésit e strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t¢ brendshém
punésohen né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit n& fugi pér népunésin civil dhe sipas
peércaktimeve té shkronjave “b” dhe “c”, t& pikés 2, té kétij neni.

Neni 12
Pérgjegjésité e titullaréve (¢ njésive publike

Titullarét e njésive publike jané pérgjegjés pér:

a) sigurimin e shérbimit t& auditimit t& brendshém. n& pérputhje me dispozitat e kétij ligji
dhe aktet e tjera nénligjore né zbatim t& tij;

b) vendimmarrjen e krijimit t# Komitetit t& Auditimit t¢ Brendshém né njésiné publike
pérkatése;

¢) miratimin me urdhér té Kartés s¢ Auditimit;

¢) miratimin e planit strategjik dhe vjetor t& njésisé sé auditimit té brendshém;

d) hartimin, miratimin dhe ndjekjen e planit t& veprimit. pér zbatimin e rekomandimeve t&
Iéna né pérfundim té procedurave t& auditimit nga njésia e auditimit t& brendshém dhe/ose né
pérfundim t& procedurave té vlerésimit t& cilésisé s& auditimit nga strukiura pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém, brenda 30 ditéve nga data e dorézimit t& raportit
pérfundimtar;

dh) vénien né dispozicion té & gjithé informacionit dhe dokumenteve t& nevojshme qé
audituesi kérkon pér pérmbushjen e angazhimit té auditimit;

e) evidentimin e rasteve t¢ parashikuara ne shkronjat “b™ dhe “c™, té pikés I, t& nenit 22, t&
kétij ligji, pér té cilat informohet Ministria e Financave.

Neni 13
Komiteti i Auditimit té Brendshém

1. Komiteti i Auditimit t¢ Brendshém éshté organ i pavarur, monitorues e késhillédhéngs
pér titullarin e njésisé publike, si dhe mbéshtetés pér njésiné e auditimit té brendshém:

a) duke siguruar pavarésiné e audituesit t& brendshém;

b) duke vlerésuar dhe dhéné mendime pér planin strategjik dhe vjetor:

c) duke vlerésuar pérshtatshméring e burimeve t& auditimit;

¢) duke siguruar njé monitorim té zbatimit t& planit dhe rezultateve t¢ auditimit;

d) duke monitoruar zbatimin e rekomandimeve & dhéna;

dh) duke késhilluar pér ¢éshtjet lidhur me risget, sistemet e kontrollit t& brendshém e t&
auditimit.

2. Komiteti i Auditimit t& Brendshém, né ato njési publike ku krijohet, ¢ shtrin autoritetin
pér t€ gjitha njésité e varésisé,

3. Ményra e funksionimit, kompetencat dhe pérbérja ¢ Komitetit té Auditimit t& Brendshém
rregullohen me vendim & Késhillit t& Ministrave, me propozimin e Ministrit t& Financave.



KREU V
TE DREJITAT DHE PERGJEGJESITE E AUDITUESVE TE BRENDSHEM
Neni 14
Pérgjegjésité e drejtuesit té njésisé sé auditimit té brendshém

Drejtuesi i njésisé sé auditimit t& brendshém éshté pérgjegjés pér:

a} organizimin e angazhimeve & auditimit t& brendshém, sipas standardeve dhe
metodologjisé s&€ miratuar né pérputhje me nenin § t& kétij ligji;

b) hartimin e Kartés s& Auditimit, akteve t& tjera specifike pér fusha té vecanta té auditimit
t€ brendshém, né zbatim t& kétij ligji dhe akteve t& tiera né zbatim € tij, si dhe dérgimin e tyre
pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém:

¢) hartimin dhe zbatimin e planit strategjik e vietor pér veprimtariné e auditimit t&
brendshém dhe dérgimin pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit t& brendshém, pas miratimit nga tituilari i njésisé publike;

¢) pérgatitjen e raportit vjetor, i cili i dérgohet strukturés pérgjegj€se pér harmonizimin e
auditimit t& brendshém dhe pérmban té dhénat e méposhtme, por nuk kufizohet vetém né to:

i) angazhimet e auditimit, té& kryer gjaté periudhés sé raportuar;

i) shmangiet nga plani, arsyet dhe argumentet pérkatése;

ii1) vlerésimin e sistemeve té kontrollit brenda njésisé publike dhe pér rekomandimet pér
pérmirésim;

iv) veprimet e ndérmarra nga titullari i njésisé publike pér zbatimin e rekomandimeve. si
dhe ¢do rekomandim té pazbatuar;

d) raportimin menjéheré né formé té shkruar tek titullari i njésisé publike dhe te Ministri i
Financave. i cili ka né varési strukturén e inspektimit financiar publik, kur zbulon parregullsi
apo veprime, q€ né vlerésimin e njésisé sé auditimit pérbéjné vepér penale.

Neni 15
T& drejtat e audituesve té brendshém

Audituesit e brendshém, né kryerjen e misionit t& tyre, kané & drejtat e méposhtme:

a) té ushtrojn& né ményré té pavarur funksionin e auditimit, pa Iéng hapésiré pér ndérhyrje
nga kolegét, mbikéqyrésit, drejtuesit e njésisé s& auditimit apo pala e audituar, me pérjashtim
1& marrédhénieve t& ndérsjella t& késhillimit;

b) 1€ kérkojné dhe té sigurojné t& gjitha & dhénat me karakter teknik, ekonomik e financiar
dhe menaxherial t& njésisé qé auditohet, duke marré pérsipér ruajtjen e fshehtésisé sé tyre, sipas
legjislacionit né fuqi;

¢) € marrin nga punonjésit e njésisé sé audituar, pér rastet qé gjykohet e nevojshme,
shpjegime, deklarata dhe fotokopje té¢ dokumenteve, né & cilat titullari i njésisé publike t&
audituar ka véné shénimin “e njéjté me origjinalin™. si dhe materiale t& transportueshme, né
formé elektronike, g€ jané subjekt i auditimit t& brendshém:

¢) 1€ kené kushtet e nevojshme, zyré dhe pajisje logjistike té pérshtatshme pér ushtrimin e
veprimtarisé sé auditimit, kur auditimi kryhet jasht¢ ambienteve t& njésisé publike;

d) t& ndjekin, né ményré periodike, trajnimin e vijueshém profesional, sipas kérkesave té
nenit 20 & kétij ligji;

dh) t'i paragesin kérkesén drejtuesit t& njésisé s¢ auditimit pér hegjen doré nga njé
veprimtari auditimi, kur vlerésojné se pér shkage té argumentuara cenohen besueshméria dhe
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cilésia e auditimit ose né rastet kur veprimtaria audituese &shté né kushtet e konfliktit t&
interesit.

Neni 16
Pérgjegjésité e audituesve té brendshém

Pérgjegjésité e audituesve t& brendshém jané:

a) 1€ njohin, 1€ respektojné dhe t& ushtrojné veprimtariné audjtuese né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe me standardet ndérkombétare, t& pranuara, t€ auditimit té&
brendshém;

b) t& ushirojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém:

¢) t& veprojn€ né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit
dhe rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin e brendshém;

¢) t€ kryejné auditime né ményré té pavarur, duke u udhéhequr nga interesi publik, pér t&
torcuar besimin né ndershméring, paanésing dhe efektivitetin e shérbimit;

d) t€ ruajné konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve i€ gjetura gjaté kryerjes sé
auditimit apo té lidhur me t&, si dhe t& ruajné dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t& kryer,
bazuar né detyrimet, qé rrjedhin nga ligjet né fugi pér té drejtat e pérdorimit dhe t& arkivimit té
informacionit zyrtar;

dh) t€ pérditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré qé t'i
pérdorin ato me efikasitet dhe pér té garantuar cilésiné e shérbimit:

e) € japin rekomandime pér njésiné e audituar pér pé€rmirésimin e veprimtarisg,
efektivitetin e sistemit té kontrollit t& brendshém, si dhe pér masat qé duhen ndérmarré né rastet
¢ Konstatimit té démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér t& ulur
mundésiné e pérséritjes;

€) € raportojné menjéheré te drejtuesi i njésisé sé auditimit kur zbulohen parregullsi apo
veprime, qé né vler&simin e audituesve t& brendshém pérbéjné vepér penale.

Neni 17
Kufizimet né veprimtariné e audituesve té brendshém

Audituesve té brendshém u ndalohet:

a) t& pérfshihen né kryerjen e funksioneve dhe veprimtarive t€ tjera t& njésisé publike,
pérve¢ veprimtarisé audituese;

b) t& mbajné njé mandat politik apo té jené zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat e
partive politike;

¢) t& ushtrojné ¢do veprimtari ose puné tjetér me pages€ apo t&€ kené pérfitime 1€ tjera t&
natyrave dhe formave, qé krijojné gjendje konflikti interesash me ushtrimin e auditimit, me
pérjashtim (& mésimdhénies dhe publikimit, sipas rregullave ¢ parashikuara né legjislacionin
né fuqi pér népunésin civil.

Neni 18
Konflikti i interesave pér audituesit ¢ brendshém
I. Audituesi njofton paraprakisht, me shkrim, drejtuesin e njésisé sé auditimit té brendshém

pér ¢do kontlikt t¢ mundshém interesi, né pérputhje me legjislacionin pérkatés e qé rrjedh nga
pjesémartja e tij né auditimin e njé njésie publike.



2. Me konflikt interesash né veprimtariné e auditimit, perveg rasteve 1€ parashikuara nga
legjislacioni né fuqi pér parandalimin e konfliktit t& interesave, kuptohet edhe:

a) punésimi gjaté 3 viteve ¢ fundit n& njésiné publike g do t8 auditohet, me pérjashtim té&
funksionit té audituesit ts brendshém;

b) punésimi né funksione drejtuese gjaté 3 viteve t¢ fundit ng njésiné publike qé do t&
auditohet t& bashkéshortes/bashkéshortit, t& t& aférmve me lidhje gjinie deri né shkallén e dyté,
sipas pércaktimeve t& béra ng Kodin Civil;

¢) zotérimi nga audituesi, bashkéshortja/bashkéshorti, t& aférmit, me lidhje gjinie deri ne
shkallén e dyté, sipas pércaktimeve t& béra né Kodin Civil, i aksioneve ose pjeséve té kapitalit
né njésiné publike qé& do t& auditohet.

KREU V]
KRITERET E KUALIFIKIMIT TE AUDITUESVE TE BRENDSHEM
Neni 19
Certifikimi i audituesve té brendshém

I. Certifikimi i audituesve té brendshém organizohet nga struktura pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém, sipas procedurés sé miratuar me urdhér t& Ministrit t&
Financave.

2. Té€ drejtén pér t& aplikuar né procesin e certifikimit e kané individét e klasifikuar né
shkronjén “¢™, té pikés 2, t& nenit | 1, t& kétij ligji.

3. Individét, q& zotérojné njé certifikate profesionale. t& njohur ndérkombétarisht, né fushén
e auditimit t& brendshém, i nénshtrohen njé procedure specifike certifikimi, t&¢ pércaktuar né
urdhrin e nxjerré sipas pikés | t& kétij neni.

4. Certifikata “Auditues i brendshém né sektorin publik™ [éshohet nga Ministri i Financave.

Neni 20
Trajnimi i vijueshém profesional i audituesve t& brendshém

L. Trajnimi i vijueshém profesional organizohet nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin
¢ auditimit t& brendshém, sipas procedurés sé miratuar me urdhér t& Ministrit 1 Financave.

2. T& gjithé audituesit e certifikuar ne detyré, & pércaktuar né shkronjat “b” dhe “c”, t&
pikés 2, t& nenit | 1, t& kétij ligji, i nénshtrohen trajnimit & vijueshém profesional, t& paktén 80
oré né dy vjet.

3. Audituesit t¢ brendshém né detyr€ i njihet si trajnim i vijueshém profesional pjesémarrja
né trajnime pér auditimin e brendshém, t& organizuara nga institucione kombétare ose
ndérkombétare, si dhe publikime né fusha q€ lidhen me auditimin e brendshém, t& cilat
raportohen dhe njihen sipas procedurés sa pércaktuar né urdhrin e nxjerre sipas pikés | & kétjj
nent,

Neni 21
Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve té Brendshém

I. Komisioni i Kualifikimit t&¢ Audituesve (& Brendshém éshi¢ pérgjegjes pér mbikéqyrjen
e procesit té certifikimit dhe trajnimit t& vi jueshém profesional t¢ audituesve @ brendshém.
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2. Ményra e organizimit, funksionimit dhe pérbérja e Komisionit & Kualifikimit t&
Audituesve t&é Brendshém pércaktohen me vendim té Kashillit t&¢ Ministrave, me propozimin e
Ministrit t& Financave.

3. Masa e shpérblimit t& anétaréve t& Komisionit t¢ Kualifikimit t&¢ Audituesve té
Brendshém miratohet me vendim € Késhillit t& Ministrave, me propozimin e Ministrit t&
Financave.

Neni 22
Cregjistrimi i audituesit t¢ brendshém

1. Cregjistrimi nga Regjistri Kombétar i audituesit té brendshém béhet né rastet kur:

a) audituesi i brendshém né& detyré nuk ka ndjekur trajnimin e vijueshém profesional té
pércaktuar né nenin 20, t& kétij ligji, pas shqyrtimit té ¢do rasti nga Komisioni i Kualifikimit t&
Audituesve té Brendshém;

b) vértetohet se ai ka marré pjesé né njé ose mé shumé auditime né kushtet e konfliktit t&
interesit, si¢ parashikohet né pikat | dhe 2, t& nenit 18, t& kétij ligji;

¢) ka njé vendim gjykate t& formés sé preré né té cilin éshté vendosur ndalimi i ushtrimit té
funksioneve publike.

2. Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendshém i propozon Ministrit té Financave
rastet e gregjistrimit t& audituesit t& brendshém nga Regjistri Kombétar kur verifikohet rasti i
parashikuar né shkronjén “a”, té pikés 1, t& kétij neni.

3. Titullari i njésis¢ publike i propozon Ministrit t¢ Financave rastet e gregjistrimit té
audituesit ¢ brendshém nga Regjistri Kombétar kur verifikohen rastet e parashikuara né
shkronjat “b™ e “c”, t& pikés 1, té kétij neni.

4. Gregjistrimi nga Regjistri Kombétar i njé audituesi té¢ brendshém sjell ndérprerjen e
marrédhénieve t€ punés né njésiné e auditimit t& brendshém. t& cilat konsiderohen qé jané
ndérpreré pér shkak té kétij ligji.

KREU VII
BASHKERENDIMI DHE HARMONIZIMI [ AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Neni 23
Pérgjegijésité e Ministrit té Financave

Ministri i Financave éshté pérgjegjés pér:

a) bashkérendimin e pérgjithshém, harmonizimin dhe monitorimin e veprimtarisé sé
auditimit té& brendshém né njésité e sektorit publik, t& pércaktuar né nenin 3 (& kétij ligji;

b) pércaktimin e kritereve pér ngritjen e njésive t& auditimit t& brendshém dhe komiteteve
1€ auditimit n& sektorin publik, duke i propozuar Késhillit té¢ Ministrave nxjerrjen e aktit
nénligjor pér kété qéllim;

¢) miratimin e politikave, manualeve, procedurave. udhézimeve dhe rregulloreve té
auditimit 1€ brendshém pér pérshtatjen dhe pérafrimin e tyre me standardet ndérkombétare, t&
pranuara, té€ auditimit t¢ brendshém;

¢) emérimin dhe lirimin nga detyra & anétaréve t& Komisionit & Kualifikimit t¢ Audituesve
t€ Brendshém, sipas té nenit 21 t& kétij ligji;



d) paraqitjen né Késhillin e Ministrave, brenda muajit maj € ¢do viti, t& raportit vjetor pér
auditimin e brendshém, si pjesé e raportit vjetor t& konsoliduar pér kontrollin e brendshém n&
sektorin publik,

Pér t€ ushtruar kéto pérgjegjési, Ministri i Financave mbéshtetet nga Bordi i Kontrollit té
Brendshém Financiar Publik dhe struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendshém né Ministriné e Financave.

Neni 24
Pérgjegjésité e strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit té brendshém

Struktura pérgjegjése e harmonizimit pér auditimin e brendshém ushtron kéto funksione:

a) zhvillon, administron dhe zbaton strategjiné e harmonizuar né fushén e auditimit té
brendshém publik, si dhe e monitoron kété veprimtari né nivel kombétar:

b) harton dhe propozon pérmirésimin e legjislacionit kryesor dhe mbéshtetés pér auditimin
¢ brendshém né sektorin publik;

¢) harton dhe propozon politikat, manualet, procedurat, udhézimet dhe rregulloret pér
auditimin e brendshém pér pérshtatjen dhe pérafrimin e tyre me standardet ndérkombétare, t&
pranuara, té auditimit t& brendshém;

¢) pérgatit dhe administron planin e konsoliduar strategjik e vjetor t& veprimtarisé sé
auditimit t& brendshém né njésité publike;

d) paraqet, brenda muajit maj t& ¢do viti, te Ministri i Financave raportin pér funksionimin
¢ auditimit t& brendsh&m né sektorin publik, pjesé e raportit vjetor té konsoliduar pér kontrollin
e brendshém né sektorin publik;

dh) hatton dhe zbaton manualin pér vlerésimin e cilésisé. e cila pérfshin procesin e
monitorinit dhe vlerésimit né ményré periodike t& veprimtarisé sé njésive té auditimit té
brendshé&m, né pérputhje me standardet ndérkombétare, té pranuara, t& auditimit t& brendshém;

e) administron metodat e hartuara, né mbéshtetje ¢ manualit ¢ auditimit, pér fusha
specifike t€ auditimit t& brendshém, té paraqitura nga njésité e auditimit t& brendshém;

€) analizon rekomandimet e dhéna né raportet vietore t& njésive té auditimit t& brendshém;

f) harton, zhvillon dhe administron politikat kombétare pér certifikimin e audituesve té&
brendshém, si dhe trajnimin e vijueshém profesional t& audituesve té brendshém, né bazé té
praktikave bashkékohore né fushén e auditimit t& brendshém;

g) harton dhe pérditéson Regjistrin Kombétar t¢ audituesve (& brendshém té certifikuar.

KREU VIII
DISPOZITA TE TIERA
Neni 25
Marrédhéniet me Kontrollin ¢ Larts té Shtctit

I. Struktura pérgjegjése e harmonizimit pér auditimin e brendshém dhe njésité e auditimit
1& brendshém bashképunojné me Kontrollin e Larté & Shtetit bazuar né parimet ¢ komunikimit
t& vazhdueshém, angazhimit, mirékuptimit dhe besimit (& ndérsjellé.

2. Mbi bazén e kétyre parimeve, fushat kryesore t& bashképunimit jang;

a) shkémbimi i planit t& konsoliduar t& auditimit. me synim shmangien ¢ mbivendosjeve;

b) shkémbimi i informacionit dhe i raporteve (& auditimit;

¢) zhvillimi i metodologjive & auditimit dhe trajnimi i pérbashkét.
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Neni 26
Nxjerrja e akteve ninligjore

I. Ngarkohet Késhilli i Ministrave qé, brenda tre muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, &
miratoj€ aktet nénligjore, né zbatim té neneve 10, 13 dhe 21 @ tij.

2. Ngarkohet Ministri i Financave q&, brenda tre muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, 1
miratojé aktet nénligjore né zbatim t& neneve 19 dhe 20 & tij.

Neni 27
Shfuqizimet

I. Ligji nr. 9720, daté 23.4.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar, shfugizohet.

2. Deri né hyrjen né fuqi ¢ akteve nénligjore, sipas nenit 26, t& kétij ligji, aktet nénligjore
t€ nxjerra n€ zbatim té ligjit nr. 9720, daté 23.4.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik™, t& ndryshuar, zbatohen pér aq sa nuk bien né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 28

Dispozité kalimtare

Brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji. pushojné funksionet e Komitetit té Auditimit
té Brendshém.

Neni 29
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETAR

Miratuar né datén 22.10.2015




